

Số: 4- KH/ HĐĐ

Đắk Song, ngày 04 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại Hội cháu ngoan Bác Hồ huyện Đắk Song Lần thứ V - năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào TN huyện Đắk Song, năm học 2024– 2025;

Chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Hội đồng Đội huyện Đắk Song xây dựng Kế hoạch Tổ chức Đại hội “Cháu ngoan Bác Hồ huyện Đắk Song, lần thứ V - năm 2025”, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Biểu dương, tôn vinh các em đội viên, thiếu niên, nhi đồng có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện và hoạt động Đội tại các Liên đội, trong năm học 2024 - 2025; tạo phong trào hành động thiết thực, thi đua thực hiện tốt 5 Điều Bác Hồ dạy, giúp các em phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, Cháu ngoan Bác Hồ.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng tiêu biểu trên địa bàn toàn huyện được giao lưu, học tập lẫn nhau về phương pháp tổ chức các hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học.

- Khẳng định vị trí của tổ chức Đội trong việc chăm sóc, giáo dục đội viên thiếu niên nhi đồng; thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

- Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ được tổ chức: Trang trọng, tiết kiệm, an toàn và vui tươi.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 28/02/2025. (Có thông báo triệu tập sau).

2. Địa điểm: Hội trường Huyện ủy Đắk Song.

III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng:

Đại biểu cháu ngoan Bác Hồ là: các em đội viên, thiếu niên, nhi đồng và Giáo viên – Tổng phụ trách Đội có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện

và hoạt động Đội thuộc các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn toàn huyện.

2. Số lượng:

- Dự kiến tổng số là 142 đại biểu, trong đó:
 - + Đại biểu mời: 30 đồng chí.
 - + Đại biểu là Giáo viên - TPT Đội: 23 anh, chị.
 - + Đại biểu là chủ tịch hoặc phó chủ tịch Hội đồng đội cấp xã, thị trấn: 9 anh chị.
 - + Đại biểu là đội viên, thiếu niên, nhi đồng có thành tích xuất sắc của các liên đội: 50 em.
 - + Đội viên phục vụ Chương trình Đại hội: 30 em.

3. Chỉ tiêu phân bổ:

Mỗi Liên Đội chọn cử 02 đội viên, thiếu niên nhi đồng là học sinh xuất sắc, có thành tích tốt trong công tác Đội và phong trào TN năm học 2024 – 2025, theo cơ cấu cụ thể như sau:

- + 01 em là chỉ huy Đội giỏi năm học 2024 - 2025.
- + 01 em là phụ trách Sao giỏi, nhi đồng chăm ngoan (khối THCS chọn 01 em học sinh giỏi).

IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG:

1. 02 ảnh (3x4), bản báo cáo thành tích cá nhân, biên bản bầu chọn của Chi đội, Ban chỉ huy Liên đội và có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường.
2. Quyết định chọn cử và danh sách trích ngang đại biểu tham dự Đại hội, có xác nhận của Ban giám hiệu nhà trường.
3. Trang phục Đại biểu: Đại biểu là học sinh mang trang phục theo Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, các em là người đồng bào dân tộc thiểu số mang trang phục của dân tộc mình.
4. Hồ sơ tham dự Đại hội gửi về Hội đồng Đội huyện Đắk Song **trước ngày 20/02/2025.**

V. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

1. Tham gia Lễ báo công với Bác Hồ kính yêu, các Anh hùng liệt sỹ và các thế hệ Đội viên, thiếu niên, nhi đồng đã hy sinh vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
2. Tuyên dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện, hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi, năm học 2024 - 2025.
3. Liên hoan và giao lưu văn hoá văn nghệ với chủ đề **“Hoa thơm dâng Bác”**.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội đồng Đội huyện:

- Xin chủ trương, lập kế hoạch và chuẩn bị nội dung, chương trình kịch bản chi tiết của Đại hội.

- Chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ Đại hội “*Cháu ngoan Bác Hồ huyện Đắk Song lần thứ V - năm 2025*”.

- Huy động sự hỗ trợ về cơ sở vật chất đối với các liên đội và các em Đội viên, Sao nhi đồng của các mạnh thường quân và các cơ quan ban ngành trên địa bàn huyện.

2. Các Liên Đội:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội “*Cháu ngoan Bác Hồ*” cấp Liên đội và chọn Đại biểu tham dự Đại hội cấp huyện đạt chất lượng.

- Tham mưu thành lập đoàn và chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, nội dung tham gia tốt chương trình theo kế hoạch đề ra.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các Liên Đội báo cáo với cấp ủy, Ban giám hiệu nhà trường; đồng thời tiến hành triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

*** Nơi nhận:**

- HĐĐ tỉnh (Báo cáo);
- Thường trực huyện ủy (Báo cáo);
- Thường trực UBND huyện (Báo cáo);
- Ban Dân Vận Huyện ủy (Báo cáo);
- Huyện đoàn (Báo cáo);
- Các Liên đội (T/hiện);
- Lưu.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Nam